
 
 

BORSA ITALIANA -  segmento STAR 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO D’ESERCIZIO E CONSOLIDATO 2017:  
(fra parentesi i risultati al 31/12/2016) 

 

ECCELLENTI RISULTATI PER IL GRUPPO 

IN FORTE MIGLIORAMENTO TUTTI GLI INDICATORI DI BILANCIO 

PROPOSTA DI AUMENTO DEL DIVIDENDO A 0,40 € PER AZIONE 

 

 FATTURATO consolidato a 449,5 M€ (+ 14,1% rispetto a 393,9 M€); 

 EBITDA adjusted a 45,1 M€ (+24,7% rispetto a 36,1 M€), pari al 10% del fatturato; 

 UTILE NETTO DEL GRUPPO a 18,7 M€ (+83,3% rispetto a 10,2 M€); 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -69,6 M€  (rispetto ed a -84,2 M€); 

 PORTAFOGLIO ORDINI a 169,9 M€  (+18,5% rispetto a 143,4 M€) e ulteriormente 

incrementato a 185,6 M€ al 31/01/2018. 

 

Collegno (TO), 2 marzo 2018 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, società leader nel 

settore ad alta tecnologia dei sistemi laser e di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per 

applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio al 31/12/2017 ed il bilancio 

consolidato di Gruppo. 

 

La società ha chiuso l’esercizio 2017 raggiungendo un fatturato di 449.503 migliaia di euro, in crescita 

rispetto al 2016 del 14,1%.  

La crescita del fatturato è ormai un trend costante nel tempo ed il CAGR dei ricavi per il periodo 2014-

2017 (come si può evincere dal grafico esposto qui sotto) è stato dell’8,6%. 

 

Valori in milioni di euro 

 
 

Tale positivo andamento è frutto non solo del buon andamento dei mercati di riferimento ma anche dei 

significativi investimenti realizzati dal Gruppo nel corso degli ultimi anni in ricerca e sviluppo 

(rinnovamento della gamma di prodotto e  sviluppo delle sorgenti laser in fibra) e per il rafforzamento 
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commerciale. Gli ottimi risultati del Gruppo nel 2017 sono stati sostenuti dall’ottima performance del 

business delle macchine laser 3D, che ha beneficiato dei forti investimenti da parte dei mercati 

automobilistico e aerospaziale. Anche la crescita nelle vendite dei Sistemi è stata significativa, sostenuta 

dall’evoluzione tecnologica di Industria 4.0, focalizzata sulle macchine interconnesse e sulle linee di 

produzione automatizzate. 

 

Si riportano qui di seguito i ricavi consolidati, ripartiti su base geografica, al 31/12/2017 confrontati con il 

corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

  
 

Quanto sopra riportato evidenzia che il fatturato del Gruppo dell’esercizio 2017 (confrontato con 

l’esercizio 2016) è cresciuto in tutte le aree registrando un importante incremento in AMERICAS per 23.685 

migliaia di euro, in EMEA per 16.146 migliaia di euro ed in APAC per 15.786 migliaia di euro.  

 

Il Gruppo ha generato ricavi consolidati nell’area EMEA per 242.240 migliaia di euro. In Italia il fatturato è 

stato di circa 74 milioni di euro pari al 16,5% del fatturato consolidato e l’acquisizione ordini di macchine 

nel 2017 ha subito un incremento pari al 66% rispetto all’anno precedente, anche grazie all’introduzione 

degli incentivi fiscali legati ad “Industria 4.0”. Nei Paesi del Nord Europa il fatturato è stato pari al 7,2% 

dei ricavi consolidati, in Russia ed Europa Orientale l’8,1%, in Spagna il 6,2% ed in Germania il 5,3%. 

 

La quota di ricavi realizzata nelle AMERICAS è cresciuta significativamente rispetto al 2016, passando da 

94.331 migliaia di euro a 118.016 migliaia di euro (+25,1%); gran parte di tale crescita è riferibile a USA e 

Messico. Anche in quest’area l’acquisizione ordini è cresciuta in modo sostenuto (+24,5%). 

 

Per quanto riguarda i Paesi dell’APAC i ricavi sono cresciuti rispetto al 2016 passando da 73.461 migliaia di 

euro a 89.247 migliaia di euro (+21,5%); tale crescita è riferibile principalmente alla Cina, all’Australia  ed 

al Giappone i cui ricavi passano rispettivamente da 52.284 migliaia di euro a 63.856 migliaia di euro, da 

1.562 migliaia di euro a 7.625 migliaia di euro e da 2.073 migliaia di euro a 3.482 migliaia di euro. 

L’acquisizione ordini in queste aree è cresciuta di quasi il 33%. 

 

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per segmento al lordo delle partite intersettoriali: 

 

 
 

Da quanto sopra si osserva che la crescita complessiva dei ricavi è attribuibile sia alla divisione PRIMA 

POWER (54.449 migliaia di euro), che alla divisione PRIMA ELECTRO (10.103 migliaia di euro). La crescita 

dei ricavi della divisione PRIMA ELECTRO è dovuta alle forniture captive di laser fibra. 

 

* * * * * 

Qui di seguito si espongono i principali indicatori economici del Gruppo suddivisi per Divisione, confrontati 
con il corrispondente periodo dell’esercizio precedente: 

 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

EMEA 242.240               53,9                  226.094 57,4                  

AMERICAS 118.016               26,3                  94.331 23,9                  

APAC 89.247                 19,8                  73.461 18,7                  

TOTALE 449.503              100,0               393.886 100,0               

31/12/17 31/12/16

 Ricavi 

migliaia di euro % migliaia di euro %

PRIMA POWER 423.118               94,1                  368.669 93,6                  

PRIMA ELECTRO 52.325                 11,6                  42.222 10,7                  

Ricavi intersettoriali (25.940)                (5,7)                  (17.005)                (4,3)                  

TOTALE 449.503              100,0               393.886 100,0               

31/12/17 31/12/16



 
 

 
* * * * * 

 

Il Margine Lordo del Gruppo al 31/12/2017 è pari a 109.407 migliaia di euro, in aumento di 13.424 

migliaia di euro rispetto a 95.983 migliaia di euro dello stesso periodo dell’esercizio 2016; l’incidenza del 

margine sul fatturato è pari al 24,3% ed è rimasta sostanzialmente stabile rispetto all’esercizio 2016 

(24,4%). 

 

L’EBITDA del Gruppo al 31/12/2017 è pari a 43.178 migliaia di euro (9,6% dei ricavi) ed è in aumento di 

7.769 migliaia di euro rispetto al 31/12/2016 (35.409 migliaia di euro, pari al 9,0% dei ricavi). 

Si evidenzia che sull’EBITDA al 31/12/2017 incidono costi netti non ricorrenti pari a 1.885 migliaia di euro 

(al 31/12/2016 tali costi erano pari a 726 migliaia di euro) pertanto l’EBITDA adjusted del Gruppo è pari a 

45.063 migliaia di euro (10,0% dei ricavi) in aumento di 8.928 migliaia di euro rispetto all’esercizio 

precedente (36.135 migliaia di euro pari al 9,2%). 

  

L’EBIT del Gruppo al 31/12/2017 è pari a 26.296 migliaia di euro (5,9% dei ricavi) ed è in aumento di 

7.768 migliaia di euro rispetto al 31/12/2016 (18.528 migliaia di euro, pari al 4,7% dei ricavi). Su questo 

risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali per 12.472 migliaia di euro e delle 

immobilizzazioni materiali per 4.387 migliaia di euro. Per quanto riguarda gli ammortamenti delle 

immobilizzazioni immateriali, essi si riferiscono principalmente agli ammortamenti dei costi di sviluppo 

(8.488 migliaia di euro) ed agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell’ambito 

dell’aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - “customer 

list”) che sono pari a 3.180 migliaia di euro. 

  

L’EBT del Gruppo al 31/12/2017 è positivo per 21.852 migliaia di euro ed è in aumento di 10.504 migliaia 

di euro rispetto al 31/12/2016 (pari a 11.347 migliaia di euro). L’EBT del Gruppo sconta oneri netti 

derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 7.000 migliaia di euro (al 

31/12/2016 erano pari a 8.230 migliaia di euro). Si evidenzia che, gli oneri finanziari dell’esercizio 2017 

includono gli oneri registrati a dicembre, in seguito all’integrale rimborso anticipato del finanziamento 

con le banche finlandesi. Tale chiusura ha comportato il rilascio a conto economico degli oneri accessori al 

contratto non ancora ammortizzati, tale effetto è pari a 126 migliaia di euro. 

Il risultato della gestione cambi è negativo per 2.973 migliaia di euro (al 31/12/2016 era negativo per 349 

migliaia di euro); tuttavia occorre segnalare che il risultato della gestione dei derivati sui cambi è positivo 

per 2.500 migliaia di euro.  

 

Il risultato netto di altre partecipazioni è positivo per 2.556 migliaia di euro e si riferisce per 2.560 

migliaia di euro ad una plusvalenza derivante dalla cessione di azioni della EPS SA, la cui partecipazione è 

31/12/17  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 423.118 99.104 23,4% 41.137 9,7% 27.574 6,5% 18.045

PRIMA ELECTRO 52.325 10.586 20,2% 2.167 4,1% (1.166) -2,2% 839

ELISIONI (25.940) (283) -1,1% (126) -0,5% (112) -0,4% (216)

GRUPPO 449.503 109.407 24,3% 43.178 9,6% 26.296 5,9% 18.668

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro

31/12/16  RICAVI 
 MARGINE 

LORDO 

 MARGINE 

LORDO % 
 EBITDA  EBITDA %  EBIT  EBIT % 

 RISULTATO 

NETTO 

PRIMA POWER 368.669 86.509 23,5% 34.363 9,3% 22.139 6,0% 12.158

PRIMA ELECTRO 42.222 9.750 23,1% 1.257 3,0% (3.415) -8,1% (1.506)

ELISIONI (17.005) (276) -1,6% (211) -1,2% (196) -1,2% (492)

GRUPPO 393.886 95.983 24,4% 35.409 9,0% 18.528 4,7% 10.160

(Le % sono sempre considerate come rapporto sui ricavi)

Valori in migliaia di euro



classificata tra le Attività non correnti destinate alla dismissione e per 4 migliaia di euro ad una 

svalutazione della partecipazione Caretek srl detenuta dalla PRIMA ELECTRO SpA. 

 

L’UTILE NETTO del Gruppo al 31/12/2017 è pari a 18.668 migliaia di euro (era pari a 10.160 migliaia di 

euro al 31/12/2016); mentre il Risultato Netto di pertinenza della Capogruppo è pari a 18.515 migliaia di 

euro. Le imposte sul reddito dell’esercizio 2017 evidenziano un saldo netto negativo per 3.184 migliaia di 

euro. Il saldo della fiscalità corrente e differita è pari 2.449 migliaia di euro, l’IRAP è pari a 602 migliaia di 

euro e le altre imposte incluse quelle relative ad esercizi precedenti sono pari a 133 migliaia di euro. 

 

* * * * * 

Al 31/12/2017 la posizione finanziaria netta del Gruppo mostra un indebitamento netto pari a 69.632 

migliaia di euro, in deciso miglioramento rispetto a 84.215 migliaia di euro al 31/12/2016.  

 

Qui di seguito si espone il dettaglio della posizione finanziaria netta: 

 
 

* * * * * 

 

Nel corso dell’esercizio 2017 l’acquisizione ordini del Gruppo (inclusiva dell’after-sale) è stata pari a 

480,6 milioni di euro in aumento del 12,7% rispetto ai 426,5 milioni di euro al 31/12/2016. 

Nell’esercizio 2017 il Gruppo ha realizzato la più alta acquisizione ordini della propria storia.  

Il portafoglio ordini consolidato (non inclusivo dell’after-sale) al 31/12/2017 ammonta a 169,9 milioni di 

euro (rispetto a 143,4 milioni di euro al 31/12/2016).  

Al 31/01/2018 il portafoglio ordini è cresciuto a 185,6 milioni di euro. 

 

L’attività di ricerca e sviluppo svolta dal Gruppo nel corso del 2017 è stata complessivamente pari a 

23.401 migliaia di euro, pari al 5,2% del fatturato consolidato. 

La quota capitalizzata è stata pari a 7.134 migliaia di euro (di cui 4.196 migliaia di euro nel segmento 

PRIMA POWER e 2.938 migliaia di euro nel segmento PRIMA ELECTRO), in riduzione rispetto ai 10.098 

migliaia di euro al 31/12/2016. 

 

Al 31/12/2017 i dipendenti del Gruppo sono pari a 1.781 di cui 1.509 nella Divisione PRIMA POWER e 272 

nella divisione PRIMA ELECTRO. Rispetto al 31/12/2016 risultano complessivamente in aumento di 117 

unità.  

 

La capogruppo Prima Industrie S.p.A. ha chiuso l’esercizio al 31/12/2017 con un fatturato pari a 153.465 

migliaia di euro, un EBITDA pari a 9.745 migliaia di euro ed un utile netto pari a 6.771 migliaia di euro. 

 

Sulla scorta degli ottimi risultati conseguiti il Consiglio di Amministrazione ha deciso di proporre 

all’Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo pari a 0,40 euro per azione, ovvero del 33% 

superiore rispetto a quello distribuito nell’esercizio precedente. 

 

La Società ha realizzato per la prima volta con riferimento all’esercizio 2017 il proprio Bilancio di 

Sostenibilità (Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ai sensi del D.Lgs.254/2016), a 

conferma che il raggiungimento dei nostri risultati è avvenuto anche grazie ad una gestione responsabile 

focalizzata sulla creazione di valore insieme ad una crescita sostenibile. 

 Valori espressi in migliaia di Euro 31/12/17 31/12/16

CASSA E MEZZI EQUIVALENTI (70.521) (62.680)

CREDITI FINANZIARI CORRENTI (849) (792)

DEBITI A BREVE 42.525 35.790

DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE 98.477 111.897

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 69.632           84.215           



 

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì deliberato oggi di sottoporre alla prossima Assemblea un Piano di 

Incentivazione a Lungo Termine triennale basato su azioni di Prima Industrie S.p.A. rivolto ai manager del 

Gruppo, mediante l’assegnazione gratuita di azioni Prima Industrie di nuova emissione, ai sensi degli 

articoli 114-bis del TUF e 2349 c.c. 

 

Il Piano di Incentivazione costituisce uno strumento di partecipazione azionaria diffusa al capitale della 

Società, al fine di valorizzare il ruolo chiave di dirigenti e direttori per il conseguimento dei risultati del 

Gruppo e fidelizzarli nel rapporto con l’azienda.  

Il Piano di Incentivazione prevede, a fronte del raggiungimento di determinati parametri economici e 

finanziari relativi al periodo 2018-2020, l’attribuzione di azioni ordinarie Prima Industrie di nuova 

emissione a fronte di un aumento gratuito di capitale. 

Tra i destinatari del Piano non sono compresi amministratori della Società. 

La relativa documentazione verrà messa a disposizione dei soci e del pubblico ai sensi della vigente 

normativa e nei termini dalla stessa previsti.  

In caso di integrale raggiungimento degli obiettivi e quindi di assegnazione del numero di azioni massimo 

previsto (pari a 150.000), la diluizione massima prevista è stimabile a circa l’1,43% del capitale sociale 

attuale. 

 

Infine il Consiglio ha altresì deliberato di proporre all’assemblea degli azionisti la possibilità di attribuire 

al Consiglio stesso una delega per aumentare il capitale sociale con esclusione del diritto di opzione nei 

limiti del 10% del capitale sociale per un periodo massimo di cinque anni ai sensi degli articoli 2441 4° 

comma e 2443 c.c. 

 

Il Presidente di Prima Industrie, Gianfranco Carbonato, ha osservato: “L’esercizio 2017 è stato 

caratterizzato da eccellenti risultati realizzati, grazie ad una domanda costante e sostenuta ed ai primi 

ritorni dei forti investimenti effettuati sulla gamma di prodotto e sul mercato. L’ottimo portafoglio 

ordini di inizio anno, la generazione di cassa ed il buon andamento degli ordini nei primi due mesi del 

2018 permettono al Gruppo di confermare gli obiettivi di ulteriore crescita per l’anno in corso”. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea Ordinaria e Straordinaria degli 

Azionisti per i giorni 19 aprile 2018 (1° convocazione), 20 aprile 2018 (2° convocazione) ed occorrendo 23 

aprile 2018 (3° convocazione unicamente per la sessione Straordinaria). 

 

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all’Assemblea dei soci di destinare l’utile d’esercizio, pari a euro 

6.771.475,00, a Riserva Legale per ad euro 338.573,75, di distribuire sotto forma di dividendo ordinario, 

euro 4.193.309,60 del predetto utile, pari ad un dividendo unitario di euro 0,40 per ciascuna delle 

10.483.274 azioni e di accantonare a Riserva Straordinaria i residui euro 2.239.591,65. 

Il pagamento del dividendo, se approvato dall’Assemblea, avrà luogo come segue: 

 

 21 maggio 2018: Data Stacco 

 22 maggio 2018: Record Date 

 23 maggio 2018: Data di Pagamento  

 

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Davide Danieli, dichiara ai sensi 

del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel 

presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”. 

 

Il progetto di bilancio al 31 dicembre 2017, con la Relazione sulla Gestione, le Relazioni del Collegio 

Sindacale e le Relazioni della società di revisione nonché il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2017, le 

Relazioni degli Amministratori per gli argomenti all’ordine del giorno dell’Assemblea, la Relazione sul 

governo societario e gli assetti proprietari, la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ai 



sensi del D.Lgs.254/2016 e la Relazione sulla Remunerazione saranno messi a disposizione di chiunque ne 

faccia richiesta presso la sede sociale e saranno inoltre consultabili nella sezione “Investors” del sito 

internet della Società www.primaindustrie.com, nonché nel meccanismo di stoccaggio autorizzato 

www.1info.it, nei termini di legge. 

 

 

PRIMA INDUSTRIE guida un Gruppo leader nello sviluppo, produzione e commercializzazione di sistemi laser per applicazioni 
industriali e macchine per la lavorazione della lamiera, oltre ad elettronica industriale e tecnologie laser. La capogruppo Prima 
Industrie S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR). Con 40 anni di esperienza il Gruppo vanta circa 13.000 
macchine installate in più di 80 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.  
 
Il Gruppo conta circa 1800 dipendenti e stabilimenti produttivi in Italia (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRO S.p.A, FINN-POWER 
Italia Srl), Finlandia (FINN-POWER Oy), USA (Convergent Photonics Llc, PRIMA POWER LASERDYNE Llc.) e Cina (Prima Power Suzhou 
Co. Ltd.). Notevole anche la presenza diretta commerciale e di after-sales nei Paesi BRIC, NAFTA, dell’Unione Europea e in altri 
mercati emergenti dell’Asia. 
Il Gruppo Prima Industrie è strutturato in 2 Business Units: 
Macchine laser e per la lavorazione della lamiera (Prima Power): che include progettazione, produzione e commercializzazione di: 
-  Macchine laser per taglio, saldatura e foratura di componenti metallici tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D);  
-  Macchine per lavorazione della lamiera mediante l’utilizzo di utensili meccanici (punzonatrici, sistemi integrati di punzonatura e 
cesoiatura, sistemi integrati di punzonatura e taglio laser, pannellatrici, piegatrici e sistemi di automazione).  
Elettronica Industriale e tecnologie laser (Prima Electro): che comprende lo sviluppo, la realizzazione e la commercializzazione di 
componenti elettronici di potenza e di controllo e di sorgenti laser di alta potenza per applicazioni industriali, destinati alle 
macchine del Gruppo e a clienti terzi.  

 
Per ulteriori informazioni: 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Studio Mailander 
Chiara Roncolini  Ufficio Stampa 
Investor Relator  tel. 011 5527311 
tel. 011 4103204  Bruno Caprioli 
ir@primaindustrie.com 335 5901402 – caprioli@mailander.it   
   Carlo Dotta 
   333 2306748 – c.dotta@mailander.it 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016

di cui parti 

correlate 

Immobilizzazioni materiali 35.627.751                 -               35.281.369                 -                

Immobilizzazioni immateriali 149.603.479               -               155.713.399               -                

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                            -               1.009.341                  1.009.341     

Altre partecipazioni 355.004                     180.000        139.051                     -                

Attività finanziarie non correnti 9.578                         -               9.578                         -                

Attività fiscali per imposte anticipate 11.340.432                 -               11.555.324                 -                

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 196.936.244             203.708.062             

Rimanenze 113.035.328               -                98.561.165                 -                

Crediti commerciali 113.649.234               163.339        88.376.748                 50.647          

Altri crediti 8.018.722                  -                6.425.617                  -                

Altre attività fiscali 9.380.123                  -                5.053.888                  -                

Strumenti finanziari derivati 57.536                       -               -                            -                

Attività finanziarie correnti 791.509                     -               791.509                     -                

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 70.520.659                 -               62.679.901                 -                

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 315.453.111             261.888.828             

Attività non correnti destinate alla dismissione 1.111.136                 727.238       318.812                    -               

TOTALE ATTIVITA' 513.500.491             465.915.702             

Capitale sociale 26.208.185                 -               26.208.185                 -                

Riserva legale 4.652.958                  -               4.565.082                  -                

Altre riserve 69.311.022                 -               70.738.752                 -                

Riserva da differenza di conversione 1.360.295                  -               6.848.598                  -                

Utili (perdite) a nuovo 27.620.077                 -               19.276.926                 -                

Utile (perdita) dell'esercizio 18.515.392                 -               10.102.304                 -                

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della Capogruppo 147.667.929            137.739.847            

Patrimonio netto attribuibile agli azionisti di minoranza 1.285.839                1.212.065                

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 148.953.768             138.951.912             

Finanziamenti 98.396.076                 -               111.675.762               -                

Benefici ai dipendenti 7.693.863                  -               8.100.353                  -                

Passività fiscali per imposte differite 5.997.482                  -               8.340.653                  -                

Fondi per rischi ed oneri 172.119                     -               162.684                     -                

Strumenti finanziari derivati 80.445                       -               220.866                     -                

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 112.339.985             128.500.318             

Debiti commerciali 110.465.363               -               88.448.383                 -               

Acconti 43.620.216                 -               26.029.170                 -               

Altri debiti 24.950.838                 1.552.686     22.076.067                 774.582        

Debiti verso banche e finanziamenti 42.524.711                 -               34.894.444                 -                

Passività fiscali per imposte correnti 6.071.926                  -               7.695.264                  -                

Fondi per rischi ed oneri 24.573.684                 -               18.424.370                 -                

Strumenti finanziari derivati -                            -               895.774                     -                

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 252.206.738             198.463.472             

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 513.500.491             465.915.702             



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016

di cui parti 

correlate 

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 449.503.244               270.436        393.885.774               395.563        

Costo del Venduto (340.096.252)              -               (297.902.746)              -               

MARGINE LORDO 109.406.992             -               95.983.028               -               

Costi di ricerca e sviluppo (12.563.644)               -                (10.932.964)               -                

Spese di vendita e marketing (29.630.518)               -                (27.903.449)               -                

Spese generali e amministrative (24.034.482)               (2.263.223)    (21.737.648)               (1.411.733)    

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 43.178.348               35.408.967               

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (1.885.086)               (725.313)                  

Impairment e Svalutazioni (23.299)                      -               (1.027.682)                 -               

Ammortamenti (16.858.918)               -               (15.853.684)               -               

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 26.296.131               18.527.601               

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (1.908.385)               (1.752.995)               

Proventi  finanziari 2.760.000                  -               626.831                     -               

Oneri finanziari (6.786.647)                 -               (8.507.194)                 -               

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (2.973.478)                 -               (349.409)                    -               

Risultato netto di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                            -               1.057.207                  1.057.207     

Risultato netto di altre partecipazioni (*) 2.555.677                  2.560.223     (7.729)                        -               

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 21.851.683               11.347.307               -               

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente 521.291                   (703.517)                  

Imposte correnti e differite (3.183.842)                 -                (1.187.184)                 -                

RISULTATO NETTO 18.667.841               10.160.123               -               

- di cui attribuibile agli azionisti della Capogruppo 18.515.392                10.102.304                

- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza 152.449                     57.819                       

RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro) 1,77                         0,96                         

RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro) 1,77                         0,96                         

(*) Si evidenzia che in tale voce è incluso un provento di natura finanziaria derivante dalla cessione di azioni della società EPS SA pari a 

2.560 migliaia di euro. Tale partecipazione è classificata nella Situazione Patrimoniale fra le Attività non correnti destinate alla dismissione.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

 VALORI IN  EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016

di cui parti 

correlate 

Risultato netto 18.667.841                  10.160.123                  

Rettifiche (sub-totale) 13.139.444                  -               29.886.002                  -               

Ammortamenti, Impairment e Svalutazioni 16.882.217                    -                16.881.366                    -               

Plusvalenza da cessione azioni in altre partecipazioni (**) (2.560.223)                     (2.560.223)    (1.057.207)                     (1.057.207)    

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (2.128.279)                     -                (3.887.211)                     -               

Variazione dei fondi relativi al personale (406.490)                        -                187.571                         -               

Variazione delle rimanenze (14.474.163)                   -                (4.568.458)                     -               

Variazione dei crediti commerciali (25.272.486)                   (112.692)       (1.962.853)                     170.358         

Variazione dei debiti commerciali e acconti 39.608.026                    -                14.768.934                    (1.283)           

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività 1.490.842                      778.104         9.523.860                      156.686         

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A) 31.807.285                  40.046.125                  

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (*) (5.449.124)                     -                (3.176.344)                     -               

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (640.836)                        -                (904.090)                        -               

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (6.842.883)                     -                (9.710.945)                     -               

Incassi da vendita di immobilizzazioni 99.965                           -                72.280                           -               

Svalutazione di altre partecipazioni 4.546                            -                7.729                            -                

Variazione capitale di altre partecipazioni (*) 2.621.826                      851.711         (25.422)                         -                

Variazione capitale di partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto -                                -                1.271.421                      1.271.421      

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B) (10.206.507)                 (12.465.371)                 

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione altre attività/passività finanziarie e altre voci minori 221.762                         -                651.232                         -               

Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 33.615.117                    -                11.514.175                    -               

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) (38.323.278)                   -                (16.203.858)                   -               

Rimborsi di leasing finanziari (603.245)                        -                (170.909)                        -               

Pagamento dividendi (3.144.981)                     -                (2.620.818)                     -               

Variazione della riserva di conversione (5.488.303)                     -                883.189                         -               

Altre variazioni 41.583                           -                (277.111)                        -               

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C) (13.681.345)                 (6.224.100)                   

Flusso monetario generato/(assorbito) da variaz.azionisti di minoranza (D) (78.675)                        (42.161)                        

Flusso monetario complessivo (E=A+B+C+D) 7.840.758                    21.314.493                  

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (F) 62.679.901                  41.365.408                  

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (G=E+F) 70.520.659                  62.679.901                  

(**)Tale plusvalenza si riferisce alla cessione di azioni della società EPS SA, partecipazione classificata nella Situazione Patrimoniale fra le 

Attività non correnti destinate alla dismissione.

 (*) Incluse immobilizzazioni materiali e partecipazioni classificate fra le attività non correnti destinate alla dismissione e non include i leasing 

finanziari su immobili. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A- SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA

VALORI IN EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016

di cui parti 

correlate 

Immobilizzazioni materiali 14.277.886        -                   13.954.864        -                   

Immobilizzazioni immateriali 9.665.603          -                   9.945.490          -                   

Partecipazioni in società controllate 171.937.588      171.937.588      159.429.421      159.429.421      

Altre partecipazioni 232.431             180.000            11.931              -                   

Attività finanziarie - finanziamenti erogati alle controllate -                    -                   2.800.000          2.800.000         

Attività fiscali per imposte anticipate 2.589.901          -                   2.291.324          -                   

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 198.703.409    188.433.030    

Rimanenze 25.462.069        -                   24.445.109        -                   

Crediti commerciali 57.180.626        18.370.602       43.266.836        17.939.689       

Altri crediti 2.656.924          159.841            2.638.733          -                   

Altre attività fiscali 2.007.586          -                   3.045.409          -                   

Strumenti finanziari derivati 57.536              -                   -                    -                   

Attività finanziarie correnti 6.503.094          5.711.585         5.886.259          5.094.750         

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 25.242.811        -                   7.456.973          -                   

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 119.110.646    86.739.319      

TOTALE ATTIVITA' 317.814.055    275.172.349    

Capitale sociale 26.208.185        -                   26.208.185        -                   

Riserva legale 4.652.958          -                   4.565.082          -                   

Altre riserve 69.607.122        -                   71.034.163        -                   

Utili (perdite) a nuovo (1.697.935)        -                   (1.697.935)        -                   

Utile (perdita) dell'esercizio 6.771.475          -                   1.757.529          -                   

TOTALE  PATRIMONIO NETTO 105.541.805    101.867.024    

Finanziamenti 89.938.582        1.500.000         83.857.011        4.000.000         

Benefici ai dipendenti 3.635.568          -                   3.778.483          -                   

Passività fiscali per imposte differite 884.804             -                   806.191             -                   

Fondi per rischi ed oneri 1.471.621          -                   1.008.735          -                   

Strumenti finanziari derivati 80.445              -                   82.687              -                   

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 96.011.020      89.533.107      

Debiti commerciali 58.293.382        18.130.686       47.895.027        11.534.326       

Acconti 5.538.417          -                   2.110.241          -                   

Altri debiti 7.971.510          1.232.347         6.773.985          690.222            

Debiti verso banche e finanziamenti 35.812.419        7.910.587         19.236.238        85.160              

Passività fiscali per imposte correnti 3.125.602          -                   2.275.053          -                   

Fondi per rischi ed oneri 5.519.900          -                   4.585.900          -                   

Strumenti finanziari derivati -                    -                   895.774             -                   

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 116.261.230    83.772.218      

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 317.814.055    275.172.349    



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PRIMA INDUSTRIE S.p.A - CONTO ECONOMICO 

VALORI IN EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016

di cui parti 

correlate 

Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni 153.464.705      59.631.811       124.694.119      53.678.595       

Costo del Venduto (127.613.972)     (27.818.528)      (103.462.176)     (19.894.356)      

MARGINE LORDO 25.850.733      -                   21.231.943      -                   

Costi di ricerca e sviluppo (2.179.578)        (101.252)           (2.373.596)        -                    

Spese di vendita e marketing (6.229.408)        1.083.827          (4.302.810)        136.990            

Spese generali e amministrative (7.696.609)        (712.462)           (6.424.223)        473.675            

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 9.745.138        8.131.314        

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (55.450)           (251.427)         

Ammortamenti (3.285.373)        -                   (2.712.717)        -                   

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 6.459.765        5.418.597        

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (55.450)           (251.427)         

Proventi  finanziari 8.237.215          5.626.142         3.507.775          3.066.806         

Oneri finanziari (6.559.703)        (1.826.304)        (6.378.796)        (209.784)           

Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera (524.919)           -                   (237.608)           -                   

RISULTATO ANTE IMPOSTE (EBT) 7.612.358        2.309.968        -                   

di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente (1.687.781)      (360.238)         

Imposte correnti e differite (840.883)           -                    (552.439)           -                    

RISULTATO NETTO 6.771.475        1.757.529        



 
 

 

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.  - RENDICONTO FINANZIARIO

 VALORI IN  EURO 31/12/2017
di cui parti 

correlate 
31/12/2016 (**)

di cui parti 

correlate 

Risultato netto 6.771.475        -                   1.757.529        -                   

Rettifiche (sub-totale) 5.690.248          -                   7.994.979          -                   

Ammortamenti 3.285.373          -                   2.712.717          -                   

Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite (219.964)           -                   80.136              -                   

Variazione dei fondi relativi al personale (142.915)           -                   40.405              -                   

Variazione delle rimanenze (1.016.960)        -                   (2.929.829)        -                   

Variazione dei crediti commerciali (13.913.790)       (430.913)           (4.005.972)        (1.282.326)        

Variazione dei debiti commerciali e acconti 13.826.531        6.596.360         12.609.297        5.434.284         

Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività 3.871.973          382.284            (511.775)           111.032            

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività operative (A) 12.461.723      9.752.508        

Cash flow derivante dall'attività di investimento

Acquisto di immobilizzazioni materiali (*) (1.061.175)        -                   (728.277)           -                   

Acquisto di immobilizzazioni immateriali (363.747)           -                   (414.445)           -                   

Capitalizzazione nette costi di sviluppo (1.803.441)        -                   (2.141.945)        -                   

Incassi da vendita di immobilizzazioni 110                   -                   22.938              -                   

Aumento di capitale FINN POWER OY -                    -                   (18.228.867)       (18.228.867)      

Acquisto partecipazione FINN-POWER ITALIA (13.547.879)       (13.547.879)      -                    -                   

Svalutazione PRIMA POWER SOUTH AMERICA 315.186             315.186            82.656              82.656              

Svalutazione partecipazione PRIMA POWER AUSTRALASIA 10.944              10.944              26.155              26.155              

Svalutazione partecipazione PRIMA POWER Gmbh 1.306.201          1.306.201         -                    -                   

Variazione in altre partecipazioni (220.500)           180.000            -                    -                   

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di investimento (B) (15.364.301)     (21.381.785)     

Cash flow derivante dall'attività di finanziamento

Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie 2.183.165          2.183.165         15.093.094        15.093.094       

Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori (951.417)           -                   963.030             -                   

Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) 32.245.862        5.325.427         10.613.958        1.585.160         

Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts) (9.527.119)        -                   (10.372.313)       -                   

Rimborsi di leasing finanziari (160.990)           -                   (25.515)             -                   

Dividendi (3.144.981)        -                   (2.620.818)        -                   

Variazione altre voci del patrimonio netto 43.896              -                   (79.971)             -                   

Flusso monetario generato/(assorbito) dalle attività di finanziamento (C) 20.688.416      13.571.465      

Flusso monetario complessivo (D=A+B+C) 17.785.838      1.942.188        

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E) 7.456.973        5.514.785        

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E) 25.242.811      7.456.973        

(*) non include i leasing finanziari su immobili

(**) al fine di fornire una migliore comparabilità, alcuni dati del 2016 sono stati oggetto di riclassifica


